

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . . . zł. 5.—  
z dostawą do domu . . . . . 5:50  
na prowincji . . . . . 5:50  
za granicą . . . . . 8.—

25

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓLDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Pensja z dołu

NOWY CIOS

W PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Doświadczenie pomajowe uczy, że to wszystko, czemu sanacja zaprzecza, okazuje się prawdą, a to wszystko, co jej „genjusze” przewidują wychodzi na — opak.

Najgenialniejszy z pośród sanatorów — „centralna figura” — przewidywał jesienią 1930, że „niechybnie” zamknie około 3-miljardowy budżet bez deficytu, a tymczasem wyszedł „niechybnie” kilkuset milionowy deficyt... W związku z deficytem pojawiły się pogłoski o zamierzonych obniżkach poborów pracowników państwowych. Przeczył temu w swoich „przewidywających” mowach ówczesny minister skarbu Matuszewski, przeczyli inni dygnitarze, przeczyła prasa sanacyjna, przeczyli uparcie i atakowali opozycję, że rozsiewa celowo niepokojące wieści, by siać ferment, aż wkońcu, jak zamierzali, zrobili co jest najprostsze i najłatwiejsze: **obcięto pobory** pracownikom państwowym. I tak dalej przeczyli zawsze przed każdą następną obniżką, przed każdym nowym ciosem wymierzonym w pracowników państwowych.

Wszystkie te obniżki poborów pracowników i robotników państwowych, gminnych i instytucyj prywatnych — przyniosły to, czego „genjusz” sanacji nie przewidział: pogłębienie, rozszerzenie kryzysu gospodarczego, skurczenie produkcji i obrotów, a temsamem jeszcze dotkliwiej odbiły się na skarbie państwa. Uznano i okrzyczano jednak te sposoby „równoważenia” budżetu za czyny „heroiczne” i zażądano nowych hołdów od podskubanych gąsek...

Ale idąc dalej po linii najmniejszego oporu uznano, że dla odmiany jednak trzeba raz jakiś inny sposób zastosować. Od dłuższego czasu krąży pogłoski o projekcie płacenia poborów **z dołu**. Oczywiście prasa sanacyjna na komendę zaprzeczyła tym pogłoskom. Aż oto wreszcie, jak doniosły dzienniki, **projekt wypłacania pracownikom państwowych pensji z dołu jest właśnie rozpatrywany w ministerstwie skarbu.**

Przejdzie do tego systemu miałoby się odbyć w ciągu trzech miesięcy; a więc sierpniowa pensja byłaby wypłacana 10 sierpnia, wrześniowa 20 września, a październikowa — 31 października i tak już płaconoby stałe pobory z dołu.

System ten ma przynieść skarbowi państwa 100 milionów złotych oszczędności, zaś całej rzesze pracowników państwowych postawi wobec faktu **braku środków utrzymania na jeden miesiąc w ciągu trzech miesięcy.** Do trosk, jak wyżyć z głodowych poborów, przyczynia się nowa, jak utrzymać się przez miesiąc cały bez pieniędzy. Oczywiście spowoduje to wśród mas pracowników dalsze zadłużanie się w sklepach i sklepikach, o ile to jeszcze jest możliwe, wysprzedawanie się i niszczenie. **Reforma ta przyjdzie ma akurat na miesiące jesienne, przedzimowe, gdy trzeba by pomyśleć o jakichś zapasach zimowych, o węglu, ziemniakach, kapuście, gdy trzeba wyposażyć działwę**

## „Niech żyje marszałek Piłsudski!”

Okrzykiem powyższym od pewnego czasu witał wyrok mordercy skazani na więzienie. Taka moda nastąpiła wśród morderców. Sobieraj i Schmidt, gdy im sąd doraźny ogłosił wyrok, skazujący ich na więzienie, tym radosnym okrzykiem przyjęli wyrok. Świeżo powtórzył ten sam okrzyk pewien „strzelec” skazany za morderstwo na 6 lat więzienia. Rzecz się tak miała:

W sądzie okręgowym w Warszawie odbyła się rozprawa przeciwko członkowi związku strzeleckiego, Józefowi Jastrzębskiemu, oskarżonemu o zamordowanie Stanisława Witkowskiego.

Morderstwo dokonane było w następujących okolicznościach: Dnia krytycznego w Rembertowie maszerowała grupa strzelców, między który-

mi znajdował się Józef Jastrzębski w mundurze i przy bagnecie. W pewnej chwili przechodził obok oddziału „strzelców” Stanisław Witkowski. „Strzelcy” zatrzymali go i zażądali od niego pieniędzy na wódkę. Witkowski, widząc groźną postawę napastujących ratował się ucieczką. Pogonił za nim Jastrzębski, dopadł go i zadał mu 11 ciosów bagnetem. Witkowski naskutek otrzymanych ran zmarł.

Przewód sądowy potwierdził całkowicie okoliczności morderstwa, wobec czego sąd skazał mordercę na 6 lat ciężkiego więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku skazany Jastrzębski wznosił okrzyk: „Niech żyje związek strzelecki! Niech żyje marszałek Piłsudski!”

## Tarcia wewnętrzne w sanacji

Mimo oficjalnych feryj politycznych za kulisami rządu i sanacji panuje żywy ruch. Dowodem tego jest, że nie wszyscy ministrowie wyjechali na urlopy i że w łonie rządu kontynuuje się szereg rozmów w bardzo poważnych sprawach. Znamienny jest również fakt, że niemal wszyscy dygnitarze ministerjalni trwają na swych stanowiskach i wcale nie kwapią się do wyjazdów wypoczynkowych.

Nie trzeba się temu dziwić, że po rozgromie, jaki spotkał dyrektorów departamentów w paru ministerstwach albo zunifikowanych lub też do gruntu zreorganizowanych, jak na przykład min. pracy, oraz po ostatniej dymisji wiceministra Kozuchowskiego w ministerstwie przemysłu i handlu nikt nie jest pewny jutra.

Ostatnie zmiany w ministerstwach tłumaczą w kołach politycznych w Warszawie „rozgrywkami między poszczególnymi odłami sanacji”. W kołach sanacyjnych wywołuje specjalne zaniepokojenie fakt, że minister Piłsudski stoi od pewnego czasu zdala od bieżących spraw rządowych, na pierwszy plan zaś wysuwa się polityka zamku.

Niezależnie od tej polityki stoi, okopuje się i rozwija ofensywę obóz pułkowników, a ostatnie przesunięcia w ministerstwach mają być właśnie jednym z sukcesów tej ofensywy.

Innym jej etapem była sprawa Gdańska. Jak twierdzą w kołach wtajemniczonych istniały w tej sprawie dwa poglądy, jeden reprezentowany przez p. prezydenta R. P., drugi zaś przez wiceministra Becka. Min. Piłsudski konferował w tej sprawie najpierw z p. prezydentem, później zaś dopiero z członkami rządu. W związku z temi konferencjami pozycja wiceministra Becka a wraz z nim grupy pułkownikowskiej została ogromnie osłabiona. W związku z tem rozeszły się rano pogłoski, że wiceminister Beck i premier Prystor wybrali się na specjalną konferencję z min. Piłsudskim do Pikiliszek. Prasa sanacyjna dementuje te wiadomości, co jednak — jak wiemy z praktyki — zbyt niedużego znaczenia nie posiada i zaprzeczenia te jeszcze sprawy nie wyja-

śniają.

Utrwała się w kołach politycznych przekonanie, że w niedługim czasie, a w każdym razie najpóźniej w jesieni nastąpią zasadnicze zmiany, które obecnie dojrzewają już za kulisami.

W jakim kierunku zmiany te pójdą, trudno w danej chwili przesądzać.

## Na fjordy norweskie

SANACYJNA RADOŚĆ ŻYCIA

W sobotę 16 lipca wyjechała z Gdyni na statku „Polonia” wycieczka polska do fjordów norweskich. Wśród uczestników wycieczki znajdują się m. in. ministrowie Jędrzejewicz i Boerner oraz prezes klubu BB pułk. Sławek. Powrót wycieczki nastąpi dopiero 31 bm. w dniu „święta morza”.

Wobec gorącej atmosfery w kraju, wycieczka na fjordy norweskie będzie zapewne bardzo przyjemna.

## Pomnik żołnierzy polskich we Francji

UFUNDUJE IGNACY PADEREWSKI

B. WIĘZIEN BRZESKI U PADEREWSKIEGO

Bawił ostatnio w Paryżu prezes Związku Halerczyków pułk. Modelski, który odbył kilkakrotnie konferencje z mistrzem Ignacym Paderewskim. Konferencje te dotyczyły budowy pomnika ku czci żołnierzy polskich, poległych na polu bitew we Francji.

Pomnik ten stanie w Chantilly koło Reims. Koszt pomnika wyniesie około 120 tys. franków, z czego olbrzymią większość pokryje ze swych własnych funduszy mistrz Ignacy Paderewski.

W ciągu ostatnich dni gościem przebywającego w Paryżu Ignacego Paderewskiego był prezes NPR, b. poseł i b. więzień brzeski p. Karol Popiel.

z rozpoczynającym się rokiem szkolnym w odzież i przybory szkolne.

A więc nowe cierpienia, nowe troski i rozpacze i tak bez końca, bez nadziei.

Sanacja nie wnika w tragedję mas pracowniczych, w ich potrzeby, niedole, smutki, bo masa pracująca — to mierzwa, na której „wiedcy ludzkie” sanacji „tworzą historję” pomajową...

System płacenia z dołu już się realizuje. Zaczęto od kolejarzy. Jak donosi prasa pomorska dyrekcja kolei w Gdańsku na zarządzenie ministerstwa komunikacji poleciła wypłacać pobory za sierpień dopiero 10 sierpnia!

Oczywiście, że i ta nowa ofiara ze strony pracowników państwowych kwestji równowa-

gi budżetu nie załatwi. Wszystkie bowiem stosowane przez sanację sposoby pogarszają ogólną sytuację gospodarczą społeczeństwa, a temsamem i państwa. BB nie jest zdolny do żadnych czynów twórczych, któreby podniosły nasze życie ekonomiczne, ożywiły je przez zorganizowanie pracy dla setek tysięcy ludzi. Sanacja nie ma zaufania ani na wewnątrz ani na zewnątrz i dlatego poza samobójczymi środkami sposobów innych nie widzi i nie rozumie.

Co nastąpi, jeśli i ten ostatni środek zawiedzie? Czego mogą się pracownicy państwowi spodziewać w przyszłości? Co może kres położyć tej dręczącej zmorze niepewności, tej ciągnącej się udręce bez nadziei bodaj na święty lepszego, stałszego jutra?









Berlin, 18 lipca. W związku z wczorajszymi wydarzeniami w Altonie zwołano dziś przedpołudniem radę ministrów. Jak słychać, rząd Rzeszy opracował dekret, mający być ogłoszony w ciągu dnia dzisiejszego, zakazujący na całym terenie Rzeszy odbywania zebrania i pochodów pod gołym niebem.

## TELEGRAMY

### DZIESIĘCIOZŁOTÓWKI SREBRNE

Warszawa, 18 lipca (tel. wł.). Z początkiem sierpnia puszczane będą w obieg nowe monety 10-złotowe srebrne, wykonane artystycznie przez mennicę państwową w Warszawie. Dziesięciozłotówki są nieco większe od 5-złotówek srebrnych.

### REDUKCJE W HUCIE KRÓLEWSKIEJ

Katowice, 18 lipca (tel. wł.). Dziś odbyła się u komisarza demobilizacyjnego konferencja w sprawie wniosku dyrekcji Król. Huty o zezwolenie na redukcję 470 robotników, a to 400 z działu budowy mostów i 70 z działu budowy wagonów. Komisarz demobilizacyjny zgodził się tylko na redukcję 50 robotników i na 3-miesięczne urlopowanie 150 osób z oddziału budowy mostów. Nie zgodził się na redukcję w dziale budowy wagonów, gdyż ten dział ma otrzymać zamówienia.

### STRAJK W KONFEKCJI DAMSKIEJ W TARNOWIE

Tarnów, 18 lipca (tel. wł.). Strajk w fabryce konfekcji damskiej Wurzel i Daar trwa nadal. Robotnicy dzień i noc przebywają w fabryce, gdzie również przebywa policja. Pertraktacje nie dały żadnego pozytywnego rezultatu. Inspektor pracy zamierza w najbliższych dniach zwołać konferencję robotników i właścicieli celem zlikwidowania zatargu. Robotnicy walczą solidarnie.

Wzywa się robotników by omijali fabrykę objętą strajkiem aż do zakończenia strajku.

### STRAJK W PRZEMYSLE DZIANYM W ŁODZI

Łódź, 18 lipca (telef. własny). Wczoraj odbyło się zgromadzenie strajkujących robotników przemysłu dzianego, na którym to zgromadzeniu zastanawiano się nad wytworzoną sytuacją. W dyskusji wypowiedziano się za odrzuceniem propozycji szeregu mniejszych i średnich zakładów przemysłu dzianego, które życzą sobie, aby Związek zawodowy zawarł z nimi indywidualne umowy. Zebranie upoważniło Związek zawodowy do podpisania jedynie umowy zbiorowej z przemysłem małym i średnim, oraz drugiej umowy zbiorowej z przemysłem wielkim. Postanowiono trwać w walce strajkowej aż do przyjęcia cennika opracowanego przez zarząd Związku i komisję cennikową. Uchwalono strajk zaostreżyć przez wycofanie pracujących mimo strajku majstrów fabrycznych. Wybrano komisję strajkową do przeprowadzenia uchwał zgromadzenia.

### ZATONIĘCIE TRZECH RYBAKÓW

Berlin, 18 lipca. W Rowiu koło Słupska wyróciła się łódź rybacka, wskutek czego 3 znajdujących się w niej rybaków wpadło do morza i utonęło.

### ZAMACH FASZYSTÓW FIŃSKICH NA MINISTRA WOJNY

Helsingfors, 18 lipca. Do willi fińskiego ministra wojny w Lappo wtargnęło wczoraj 4 osobników, oddając do ministra szereg strzałów rewolwerowych, które jednak chybiły. Sprawcy zbiegli. Jeden z nich został później aresztowany.

Helsingfors, 18 lipca. Dziś aresztowano dalszych trzech uczestników nieudanego zamachu na fińskiego ministra wojny.

### BONY SKARBOWE WE FRANCJI

Paryż, 17 lipca. Po przyjęciu projektu ustawy, upoważniającej rząd do wydania bonów skarbowych w wysokości 7 miliardów franków na pokrycie niedoboru budżetowego, o godz. 2 nad ranem parlament został odroczonej do sesji jesiennej. Podczas posiedzenia nocnego Izby premier Herriot na interpelację Louis Marina w sprawie obrad konferencji lozańskiej udzielił następujących wyjaśnień: Uregulowanie problemu reparacyjnego w Lozannie jest prowizoryczne i zależy od zadowalającego rozwiązania kwestii długów wojennych z Ameryką. W ten sposób uprawnienia parlamentu zostały zachowane. Co się tyczy sumy ryczałtowej w wysokości 3 miliardów marek w zlocie, jest to w każdym razie sukces, jeśli się zważy, że Niemcy stale powoływały się na

# Dziwy pioruna

ZABIŁ STARSZĄ SIOSTRĘ, OSZCZĘDZIŁ DWULETNIĄ NA JEJ RĘKU

Warszawa, 18 lipca.

Po burzy, która przeszła ponad Ostrówkiem pow. Koszyskiego, na drodze ujrano stojącą nieruchomo dziewczynę, 14-letnią Marję Mini-czównę z 2-letnią siostrzyczką Genią, która za-

nosiła się od płaczu. Marja była nieżywa, zabił ją piorun. Dziwne, że ognisty grot oszczędził Genię, która zdrowa i żywa pozostała w objęciach martwej siostry.

niezdolność płatniczą. Naród francuski stoi na stanowisku, że Francja nie może płacić więcej, niż sama otrzyma. Delegacja francuska znalazła się w sytuacji trudnej, tem bardziej, że współzależność długów wojennych i reparacji nie ma właściwych podstaw prawnych. Plan Younga mówi wprawdzie o współzależności, jednak nie wspomina o zobowiązaniach prawnych. Francji udało się doprowadzić do zawarcia „gentleman agreement”, a temsamem uprawomocnienie układu lozańskiego uzależnić od uregulowania długów wojennych. Jeśli kwestja długów wojennych zostanie uregulowana zadowalająco, układ lozański stanie się prawomocny. W przeciwnym razie wejdzie ponownie w życie plan Younga. Prawa Francji zostały zatem utrzymane w całej pełni, a poza tem wynik konferencji lozańskiej oznacza także postęp nie tylko na korzyść Francji, lecz także pokoju światowego. Co się tyczy francusko-angielskiego „układu zaufania”, należy podkreślić, że jest to układ zawarty dla dobra pokoju i Europy i nie jest przeciw żadnemu z państw skierowany. Byłoby rzeczą pożądaną, aby do układu tego przystąpiły nie tylko mocarstwa, lecz także mniejsze państwa. Układ ten zmierza do stworzenia w Europie i na świecie porządku przez porozumienie francusko-angielskie oparte na doświadczeniu. Nie poświęcając żadnych praw Francji uczyniono w Lozannie krok do celu, do którego zmierzają wszystkie narody, t. j. do pokoju.

### KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Paryż, 17 lipca. Premier Herriot, minister wojny Paul-Boncour, minister lotnictwa Painleve i minister marynarki Leygues wyjeżdżają dziś w nocy do Genewy, celem wzięcia udziału w obradach konferencji rozbrojeniowej.

Paryż, 18 lipca. Przed odjazdem z Paryża do Genewy premier Herriot oświadczył wobec dzien nikarzy, że w Genewie będzie miał łatwiejsze zadanie niż w Lozannie.

Genewa, 18 lipca. Premier Herriot, oraz francuscy ministrowie wojny, marynarki i lotnictwa przyjechali dziś do Genewy, celem wzięcia udziału w pracach konferencji rozbrojeniowej. Wkrótce po przyjeździe premier Herriot odbył dłuższą konferencję z głównym delegatem amerykańskim Gibsonem, a później z angielskim ministrem spraw zagranicznych sir John Simonem. Jak słychać komisja główna konferencji rozbrojeniowej odbędzie we środę lub czwartek posiedzenie jawne, na którym przyjęta zostanie rezolucja zamykająca pierwszy etap prac konferencji rozbrojeniowej.

### UKŁAD CELNY PAŃSTW NIDERLANDZKICH

Genewa, 18 lipca. Dziś został tu podpisany układ celny między Belgją, Holandją a Luksemburgiem, jaki zawarty został między delegatami wymienionych państw podczas konferencji w Lozannie.

### TURCJA PRZYJĘTA DO LIGI NARODÓW

Genewa, 18 lipca. Dziś po południu odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów, na którym nastąpiło oficjalne przyjęcie Turcji w skład członków Ligi Narodów. Turcja jest 56 członkiem Ligi Narodów. — Następnie ustanowiono termin zwyczajnej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów na 26 września.

### WOJNA W CZASIE POKOJU

Rzym, 17 lipca. Podczas ćwiczeń w strzelaniu z armat przeciwlotniczych na krążowniku włoskim „Trieste” wydarzył się wybuch granatu, skutkiem czego 3 marynarzy zostało zabitych a 43 odniosło rany.

### METALOWCY BELGIJSKY ZAKOŃCZYLI STRAJK

Bruksela, 18 lipca. Robotnicy metalowi podjęli dziś pracę we wszystkich prawie fabrykach na całym terenie Belgji.

### KONFLIKT ANGIELSKO-IRLANDZKI

Londyn, 17 lipca. Przywódca opozycyjnej partji pracy w Izbie gmin Lansbury zwrócił się te-

legraficznie do papieża, arcybiskupa Ganterbury, nadrabina i zwierzchników gmin wyznaniowych z prośbą o podjęcie wspólnej interwencji w konflikcie angielsko-irlandzkim. Lansbury proponuje, aby interwencja szła w kierunku zażegnania konfliktu drogą arbitrażu.

Londyn, 18 lipca. Po powrocie z Londynu do Dublina zwołał premier de Valera radę ministrów, po której oświadczył, że rząd irlandzki nie życzy sobie wojny gospodarczej z Anglią, będzie jednak umiał bronić interesów swego narodu. Do senatu wniesiony został dziś projekt dekretu w sprawie wprowadzenia cła na towary angielskie.

### KOLOSALNY WYBUCH DYNAMITU

Londyn, 18 lipca. Z Johannesburga donoszą: Na stacji kolejowej w Leeuwardns w Afryce Południowej wydarzył się straszny wybuch wielkiej przesyłki dynamitu, wskutek czego 8 osób poniosło śmierć. Wybuch był tak gwałtowny, że budynek mieszkalny stojący w odległości 150 metrów od toru kolejowego został formalnie zmieciony z powierzchni ziemi, przyczem 2 osoby zostały zabite. Tory kolejowe i linje telefoniczne i telegraficzne zostały zniszczone.

### KONGRES AMERYKAŃSKI ODROZCZONY

Nowy Jork, 17 lipca. Sesja kongresu amerykańskiego została zamknięta do grudnia.

### KANAŁ ŚW. WAWRZYŃCA

Nowy Jork, 18 lipca. W Waszyngtonie podpisany został układ między Stanami Zjednoczonymi a Kanadą w sprawie budowy kanału św. Wawrzyńca, który umożliwi większości okrętów transoceanicznych dojazd do jezior Ameryki Północnej i skróci czas podróży między Chicago a Liverpoolem o 40 procent dotychczasowej drogi. Kanał ma być wybudowany w ciągu 10 lat.

### KATASTROFA SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO

Nowy Jork, 18 lipca. Z Buenos Aires donoszą, że w Kordyljerach zaginął samolot pasażerski, kursujący między Chile a Argentyną. Samolot ten, na którego pokładzie znajdowało się 8 osób wystartował w sobotę z Santiago de Chile i do chwili obecnej nie przybył do Mendoza. Istnieją obawy, że samolot uległ wypadkowi.

Wyszła z druku broszura

TOW. POSŁA ZYGMUNTA ZAREMBY:

## Racjonalizacja kryzys proletarjat

Jest to najaktualniejsze ujęcie bieżących zagadnień gospodarczych. Zawiera następujące rozdziały: 1) Porażka i odwet klas posiadających. 2) Postęp techniki i naukowa organizacja pracy. 3) Racjonalizacja, Kapital, Praca. 4) Gospodarcze skutki racjonalizacji. Kryzys. 5) Klasa robotnicza a racjonalizacja.

Cena 75 groszy

Do nabycia: w Warszawie, w Księgarni Robotniczej (ul. Warecka 9); w Lwowie, w Księgarni Ludowej (ul. Szajnochy 2); w Krakowie, w bibliotece TUR (ul. Dunajewskiego 5).

## ROZMAITOŚCI

SZTUCZNY KSIĘŻYC W OGRODZIE ZOOLOGICZNYM. W londyńskim Zoo w Newgarden zastosowano urządzenie specjalne urządzenie dla wywoływania sztucznego światła księżycowego, a to w tym celu, aby wywołać na powierzchnię rozmaite stworzenia, ukazujące się tylko w nocy, jak pewne ryby głębinowe, kraby, rozmaite skorupiaki i ślimaki. W ten sposób oczom widzów, zwiedzających akwarjum ukazują się stworzenia, które w normalnych warunkach odbywają swe wędrówki i opuszczają swe kryjówki tylko w nocy przy świetle księżyca.

**20 GROSZY**

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

**„SALFERS“**

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączną sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

**Perfumerja S. FEDER**

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

**KRONIKA**

**WYCIECZKA W BESKIDY ZACHODNIE, TATRY I PIENINY.** Oddział warszawski Pol. Tow. Tatrzńskiego urzęduje w okresie od 7 do 28 sierpnia trzytygodniową wycieczkę w Beskidy Zachodnie, Beskidy Śląskie, Tatry i Pieniny traktowaną jako obóz wędrowny tj. z noclegami codziennie w innej miejscowości. Wycieczkę prowadzić będzie dr. Mieczysław Orłowicz (Warszawa, mm. komunikacji). W wycieczce można przyjąć udział także częściowo tj. na pewną część wycieczki. Bliższe informacje i zgłoszenia pod adresem prowadzącego w terminie do 31 lipca br.

**DRAK AGNIESZKA** żyje od dłuższego czasu w separacji z mężem swoim Janem. Ubiegłej nocy dzieli małżonek stęskniony się za żoną zjawił się w jej mieszkaniu i zaczął z powodu wynikłej sprzeczki okładać ją kulakami. Przechodzący posterunkowy usłyszawszy krzyki pobiegł na pomoc bityj żonie, Drak rzucił się jednak na posterunkowego, który z wielkim trudem dopiero odprawił na komisariat.

**WYPADEK SAMOCHODOWY.** Wczoraj w ul. Żółkiewskiej została potrącona samochodem Anna Wadel, skutkiem czego doznała złamania prawej nogi.

**PODRZUTEK.** W niedzielę znaleziono w rzeczywistości przy ul. Cłowej L. 2 dziecko płci męskiej, liczące około 4 miesięcy. Podrzutka oddano pod opiekę miejskiego komisariatu dzielnicowego.

**WOLF SZUL** przechodząc wczoraj ul. Szeptyckich zasłabł nagle. Pogotowie ratunkowe odwiozło go do szpitala powszechnego.

**PORACHUNKI SĄSIEDZKIE.** W dniu wczorajszym zdemolował Durbak Dymitr mieszkanie sąsiada swego Z. Szczotkowskiego, zamieszkałego przy ul. Boczkowskiego L. 11/a.

**KRADZIEŻE MIESZKANIOWE.** Z mieszkania Fanny Reder (Głowińskiego 12) skradziono przez otwarte okno biżuterję wartości 1.600 zł. a z mieszkania Alfredy Głębockiej (Sienkiewicza 1) skradziono 180 zł. w gotówce i biżuterję wartości 450 złotych.

**KRADZIEŻ W GARAZU.** W garażu na Bajkach skradł jakiś nieznany sprawca z samochodu R. Szlangera różne części składowe wartości 500 złotych.

**ARESZTOWANIA.** W dniu wczorajszym aresztowano Maksa Ofena ze fałszowanie kwitów rzeźni miejskiej, wskutek czego Ufi Juda poniósł szkodę 1.600 zł. Konstantego Melnyška za pobicie Mieczysława Gurgla oraz cały sztab lwowskich włamywaczy pod zarzutem wkłaniania kasowego w MZE.

**POBICIE SZOFERA KOMISARZA KASY CHO RYCH.** W niedzielę na pewnym weselu został pobity przez nieznanego sprawcę szofera „komisarza Kasy chorych” niejaki Krupa, któremu złamało rękę i zebra. Krupę odwieziono do szpitala.

**BÓJKA NA NOŻE.** Na pl. Teodora doszło do bójki na noże między kilku kolegami, w wyniku której poranieni zostali Wiktor Morawski i Karol Stawarski.

**MAGAZYN OBUWIA**  
elegancje  
**MARJA PSTRUCHOWA**  
LWÓW, HALICKA 11

**Sanacyjna gospodarka w Małop. Związku Straży Pożarnych we Lwowie**

Od dłuższego czasu chodziły pogłoski o nadużyciach, jakie się dzieją w Małop. Związku Straży Pożarnych, instytucji opanowanej w ostatnich czasach przez sanację.

Kiedy tuszowanie tych nadużyć doprowadziło do częściowego rozłamu w M. Zw. Str. P. i groziło zupełnym rozbięciem tej pożytecznej organizacji, zarząd związku zarządził lustrację i skontrolowanie kasy, w wyniku której zwolniono ze stanowiska dyrektora związku p. Wójejkiewicza. Ponieważ, jak się dowiadujemy, pewne sfery chcą powyższą sprawę zatuzować, domagamy się, aby sprawą gospodarki finansowej w Zw. Str. Poż. i sprawcami nadużyć zajął się p. prokurator i sąd.

Jak nas informują, jednym z członków zarzą-

du związku straży pożarnych jest przywódca operetkowej frakcji rewolucyjnej p. Stanisław Janicki, nie wiemy jakie długoletnie zasługi ma p. Janicki w strażach pożarnych, zaznaczamy jednak, że jedna ze straży pożarnych we Lwowie odsłoniła na wiosnę b. r. portret p. Janickiego, w dowód wdzięczności za położone zasługi przez tego „fachowca” w straży pożarnej.

Nic dziwnego, że w takich warunkach, kiedy druhowie strażacy bawili się w uroczyście, inni druhowie korzystali z okazji i popełniali wykryte obecnie nadużycia. Zresztą może w myśl powiedzenia: I tak zostało w rodzinie... Do tej sprawy jeszcze powrócimy, czekamy na dochodzenie prokuratora.

— 000 —

**Tragedje bezrobotnych**

DWA ZAMARSTYNOWIE SAMOBÓJCZE Z POWODU BRAKU PRACY

Wczoraj rano na II komisariacie dzielnicowym przy ul. Krasickich 12 zaszedł wypadek, który jest jaskrawą ilustracją tragicznego położenia rzesz bezrobotnych. Na wspomniany komisariat zgłosił się po bony żywnościowe bezrobotny pracownik umysłowy Władysław Lawrowski. W pewnej chwili Lawrowski wydobyl ostry nóż i poprzecinał sobie żyły u rąk. Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczęśliwego w ciężkim

stanie do szpitala. Powodem rozpaczliwego kroku — brak pracy, a temsamem środków do życia.

W tym samym dniu na Zamarstynowie 40-letni Jan Szut, stolarz w celu samobójczym napil się trucizny. W stanie ciężkim przewieziony został do szpitala. I w tym wypadku powodem targnięcia się na swe życie brak pracy i nędza.

— 000 —



**FABRYCZNY SKŁAD  
ŁOŻEK METALOWYCH  
I WOZKÓW DZIECINNYCH  
W O Ł K O W Y S K I**

Lwów, ulica Kopernika 5 — Telefon 95-97.  
Ceny ściśle fabryczne.

**Lwów zeszedł na psy...**

Kto ma forszę, albo co sprzedać gdzieś ze Lwowa. Kto niema co sprzedać i kto niema forsy siedzi w tym grodzie 10 plag, Gorgonowej, dr. Parnesa, Gagatka i Ski czy innych fi-górek.

Zeby nie „automobilowe Grand Prix”, Gagatki i Ska i czasem wyjazd posła Strońskiego do Londynu, psa z kulawą nogą obchodziliby Lwów. Ot... zeszedł Lwów na psy i basta. Na pocieszenie jeszcze w „Qui pro quo” śpiewano piosenkę, że można się kochać we Lwowie, ale o tem potem. A więc Lwów zeszedł na psy... Odgrywał on jeszcze jakąś taką rolę, w okresie gdy chowało się w niem pokolenie przyszłych „ryzykantów”. Od czasu jednak, gdy „ryzykanci” zaczęli przecierać nosa do żłóbka (we Lwowie też są „żłoby”... ale o tych innym razem) opustoszał i Lwów. Zapomniano o nim, choć tu porastały w „pirze” różne „mesjasze”, których się wielbi, filmuje, portretuje i deklinuje. Choć prawdę powiedziawszy i Lwów miał swoje jaśniejsze „majowe chwile”, które skończyły się jak oryginalna potrawa „jeszcze roz-Bartel” (rozbratel) bez jajek po lwowsku sprzykrzyła się w pułkownikowskim menu. Moda teraz nastąpiła na Wilno... i słusznie, bo bliżej matuszki... Całkiem słusznie, że do głosu dochodzi Wilno. Jeśli już nie dlatego, że bliżej matuszki, to choćby z sentymentu. Wprzód człek grywał w guziki, czy w klipę na pl. Napoleona, niż za pożyczane 10 centów pił kawę w „Kryształówce”.

Mam zamiar pisywać podobne gryzmoły co tydzień, ale nie wiem czy będę miał czas, bo codzień mam do obrobienia coraz to inną sensację. Tu Zdzisław Stroński chce być prezydentem, a tu znowu prez. Drojanowski ani myśli stolec opuszczać; tu prasa „kostkowa” przerzuca się na brukową i red. Mejsbaum zbiera... Legion młodych, (udał się tylko jeden Legion... i to nie redaktorowi na „M”), albo komisarz Dworski chce polknąć lwowską kasę chorych, to jest chce jej „dyrektoryzować” i wiele, wiele innych kombinacji. Tymczasem jest jak jest... Lykamy „dobrostańską” i „gorzkie pigułki” „radosnej twórczości” i czekamy cudu... Cudu nie widać, zato jest gorąco... i z każdym dniem wzrasta tyjąca banda moralizatorów, majstrów cytowania. Sposobów na kry-

zys i fakirow od ich zażęgniwania. W końcu jak nie widać..., tak nie widać.

Mówimy, że jesteśmy głodni i obdarci.

A świeże bochenki pieczywa złączą się na słońcu i puszą: bierz. A wystawy pełne ubrań, i butów wtórują bochenkom. (hak).

**Policjant zastrzelił kobietę**

Ub. niedzieli około godziny 10 wieczorem na łącz ob. rzeźni miejskiej na Gabrjelówce znajdowało się towarzystwo złożone z kobiet i mężczyzn.

W pewnej chwili rozległ się strzał, po którym nastąpił okropny krzyk.

Przerażone towarzystwo rzuciło się w kierunku strzału i zauważyło leżącą we krwi Eugenję Pelech, 24-letnią robotnicę z fabryki Ruckera.

Na miejsce wypadku przybyła wkrótce karetka pogotowia ratunkowego, w której ułożono raną, zanim jednak zdołano przewieźć ją do szpitala, Pelech zmarła.

Przeprowadzone natychmiast dochodzenia ustaliły, iż Pelech została postrzelona przez posterunkowego z III komisariatu PP, Eugenjusza Sochackiego, przyczem kula rewolwerowa ugodziła ją w usta, powodując krwotok i śmierć.

W ostatniej chwili (godzina 1 w nocy) dowiadujemy się, iż posterunkowy Sochacki został również ranny i w stanie b. groźnym przewieziony do szpitala powszechnego, wraz z pewną kobietą, która znajdowała się w towarzystwie na Gabrjelówce.

**KOMUNIKATY**

**KOMITET PPS DZIELNICY GRÓDECKIEJ.** Przez sezon letni znaczki partyjne nabywać można co ponie-dzialek od godziny 7 do 8 wieczorem w lokalu ZZK (ul. Gródecka 69).

**ZARZĄD CHÓRU ROBOTNICZEGO** zaprasza członków organizacji robotniczych i sympatyków, chętnych i posiadających głos i słuch muzyczny, do wpisywania się na członków czynnych chóru żeńskiego i męskiego, jakoteż miłośników muzyki, umiejących grać na instrumentach, do zgłoszeń, celem założenia orkiestry symfonicznej. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat we wtorek i piątek każdego tygodnia od godziny 7 do 8 wieczorem w lokalu stowarzyszenia „Zgoda”, ul. Pieszka L. 2, I piętro.

